

V Semester 3 Year LL.B./IX Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./ B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System) Examination, January/February 2025 (Odd Sem.) Optional – IV: INTERPRETATION OF STATUTES AND PRINCIPLES OF LEGISLATION

Duration: 3 Hours Max. Marks: 100

Instructions: 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

- 2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
- 3. Answer should be written either in English or Kannada completely.
- Q. No. 1. Discuss the literal rule of interpretation. Marks : 16 ಅರ್ಥಕಲ್ಪನೆಯ ಅಕ್ಷರಶಃ ನಿಯಮವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 2. State the relevance of parliamentary history as an aid to construction of statute. Marks : 16 ಶಾಸನ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಸಂಸದೀಯ ಇತಿಹಾಸದ ಮಹತ್ತವನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. "Penal statute should be construed strictly and benefit of doubt should go to the accused." Elucidate. Marks : 16 ''ದಂಡನೀಯ ಶಾಸನವನ್ನು ಕಟ್ಟು ನಿಟ್ಟಾಗಿ ಅರ್ಥೈಸಬೇಕು ಮತ್ತು ಸಂಶಯದ ಲಾಭವನ್ನು ಆರೋಪಿ ಪರವಾಗಿ ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು." ವಿಶದೀಕರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the rules relating to strict construction of taxing statutes. Marks : 16 ತೆರಿಗೆಯ ಶಾಸನವನ್ನು ನಿಖರವಾಗಿ ಅರ್ಥೈಸಬೇಕೆಂಬ ನಿಯಮವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. Explain mandatory and directory provisions. Marks : 16 ಕಡ್ಡಾಯ ಹಾಗೂ ನಿರ್ದೇಶನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



 Q. No. 6. Explain the principles of interpreting statutes affecting jurisdiction of courts.

Marks: 16

ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಕಾರ್ಯವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಬಾಧಿಸುವ ಶಾಸನಗಳ ನಿರ್ವಚನದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the principle of sympathy and antipathy. ಕರುಣೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಭಾವಸಿದ್ದ ವೈರತ್ವದ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks: 16

- Q. No. 8. Write short notes on any two of the following.
 - ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
 - (a) Non obstante clause ಏನೇ ಇದ್ದರೂ ಎಂಬ ವಾಕ್ಯಾಂಶ

Marks: 8

(b) Principle of utility ಉಪಯುಕ್ತತೆಯ ತತ್ತ Marks: 8

(c) Various kinds of pleasures and pains. ಆನಂದ ಮತ್ತು ನೋವುಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

Marks: 8

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆ ಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

(a) According to Karnataka Electricity Act, 1948 the Electricity Board is empowered to fix electricity tariff depending upon nature of supply, geographic location, purpose of supply and others. How to interpret the "others" in this case? Decide with suitable rule of interpretation.

Marks: 10 ಕರ್ನಾಟಕ ವಿದ್ಯುತ್ ಕಾಯ್ದೆ 1948 ರ ಪ್ರಕಾರ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಮಂಡಳಿಯವರು ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪೂರೈಕೆಯ ಸ್ವರೂಪ, ಭೌಗೋಳಿಕ ಸ್ಥಳ, ಪೂರೈಕೆಯ ಉದ್ದೇಶ ಮತ್ತು ಇತರ ವಿಷಯಗಳ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧರಿಕೆ ಮಾಡುವರು. ಈ ಸಮಸ್ಯೆಯಲ್ಲಿ "ಇತರ" ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥ ನಿರೂಪಣೆಯ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



(b) Suraj is convicted under Section 7 of the Prevention of Food Adulteration Act, 1954 which provides that if a person stores adulterated food he is deemed to have committed the offences. Suraj contends that he had no guilty mind as he did not know that the food article was adultered. He challenges his conviction. Decide with the help of appropriate rule of interpretation.

Marks: 10

ಸೂರಜನನ್ನು ಕಲಬೆರಕೆ ಆಹಾರ ತಡೆ ಕಾಯ್ದೆ, ಸೆಕ್ಷನ್ 7, 1954 ಅಡಿ ಅವನು ಅಪರಾಧಿ ಮನೋಭಾವನೆ ಹೊಂದಿರದಿದ್ದರೂ ಹಾಗೂ ಅವನಿಗೆ ಆಹಾರ ಕಲಬೆರಕೆ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿರದಿದ್ದರೂ ಕೂಡ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನೆಂದು ಶಿಕ್ಷೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಅವನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸುತ್ತಾನೆ. ಸರಿಯಾದ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(c) Prakash Ayurvedic Bhavan manufactures of medicinal preparation for the internal and external use of human being. For the manufacture of medicine, many ingredients are being used and liquor is one among them. The Excise Commissioner sought to impose excise duty on the liquor quantum used for the medicinal preparation. This was objected by the Bhavan on the ground that it is medicine and not alcohol that they manufacture and sell. Decide by applying suitable rule of interpretation. Whether imposition of excise duty is justified?

Marks: 10

ಪ್ರಕಾಶ್ ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಭವನವರು ಮನುಷ್ಯನ ಆಂತರಿಕ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯ ಉಪಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ ಔಷಧಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸುತ್ತಿರುತ್ತಾರೆ. ತಯಾರಿಕೆಗಾಗಿ ಅನೇಕ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಮದ್ಯಸಾರ ಎಂಬುದು ಒಂದು ಅಂಶವಾಗಿದೆ. ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು ಮದ್ಯಸಾರದ ಮೇಲೆ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ಈ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಆಯುರ್ವೇದಿಕ್ ಭವನದವರು ಅವರು ಬಳಸುವ ಮದ್ಯವು ಔಷಧಿಯಾಗಿದೆಯೇ ಹೊರತು ಮದ್ಯಪಾನವಲ್ಲವೆಂದು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರ ಕ್ರಮವು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೋ ಎಂಬುದನ್ನು ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥ ನಿರೂಪಣೆ ನಿಯಮದೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿ.